PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAJANA
PALÁCIO RiO BRANCO

C kBINETE DO PREFEITO

~-fcYà -‘-2..

Oficio n° 470/2O25IGAPRE
Uruguaiana, 16 de julhG de 2025.

A Sua Excelência o Senhor
Vereador Joalcei Alves Gonçalves
Presidente da Câmara Mu.iciptl de Urug alana
NESTA

Assunto: Encaminha Respoua.

Excelenlíssrno Senhor,

Ao cumprime:flá-lo cerdialmente. em atexão ao disposto no
inciso XIV do art. 96 da Lei Orgânica dc Mimicípic de Uruguaiana, vimos pelc
presente, encaminhar a Comunicnào Interna n 6482025 da Secretaria Municipal
de Segurança e Trânsito (SESTRA), em resposta ao Oficio n° 1OS4J2O2SIDLEG, &
Poder Legislativo, onde o Vereador Luis Fernando Brai:e solicita providências.
conforme documento em anexo.

Senco o que tinhamc.s para o momento. des~e;c-me com votes
de elevada estma e ccnsidca;ão, permanecendo a disposição. Dara e~enruais
informacões cue ainda se fizerem necessárias.

Atenciosamente

Carlos Alberto Delgado dd€sit
Prefeito MunicipaL

ESTACO DO RIO GRAIDE 30 SUL
~REFE.lTURA MUNICIPAL DE URJGUA ANA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGUFÀNÇA E RÂNSrC

COMUNICAÇÃO INTERNA n°: 648/2025

DATA: 1O~7/2c25

DE: SECRETARLA MUNICIPAL DE SEGJRANÇA E TRANSFO - SESTRA

PARA: SECRCARA MUNICIPAL DE GDVERNO - SEGOV

ASSLNTD: Ofict Executivo no 1054/202510LEG

Sennor Secetáric

Ac ctmprinentà-Io cordialmente, vimos informar cue a solictação ca forma

apresentada, destina-se a Órgão Federal, no caso o DNF. o qual é detentw da urisdiçãc.

Atenciosamente,

José Clement da Silva Corrêa
Secretár o Mui dpal de Segurança e ~ãnsito

PODER ..EGISLATIVO
CÂMARA MUNIOPAL DE URU~JAIANA

PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

OFÍCIO EXECUTIVO N~ ‘1Q5~ /2025/DLEG

Jruguaiana, 3 de ulho de 2025.

A Sua Excelência o Senhor
Canos Pdberto Delgaoo de David
Prefeito

Nesta

Assunto: Requer providêncIas.

Senhor Pefeitc,

1. Servimo-nos do presente para, ~n atenção ao Requeriiiento rr2 815, do
dereador ~uis :ernando Braite, aprovado pe o Doute Plenário, equerer a Vossa Excelência q.~e
determine, aos setores competentes, a instalação de sinalização de trânsito sob o vraduto de
acesso a cidade, especialme,te quanto à orientação de fluxo nos l’orários de pico.
2’ Foi relatada a falta total de snalzaçãc de trânsito sob o v~aouto, ponto de
grande fluxo de veículos, especialmente nos horárbs de pico, quando há irna ~terdadeira
“correri? com cada motorista tentando chegar rapidamente ao sei destino. A ausência de
placas i-iformativas e orientativas soore prefe-ências. fim tes de veloddaoe e sentidos de
circulação ten caisaco confrisão, c~igestionamentos e riscos de coUs~es.
3. A instaiacão de sinafizaçâo adequada, incluindo placas de advertência, sentido
de fluxo e oientações para horá- os de pico é funda’nental para organizar o trânsitc nc local e
preservar a segurança de motor stas, pedestres e ciclistas que utilizam o treno diariamente.
4. Diante sso~ solicita-se que seja feita Wstoria técnica no local, com a
consequente instalação da sinalização viária n&essária, promovendo fluidez e p-evençãc de
acidentes.

Atencicsamente,

&)rm coçJj&
VerL ÁRCIA PEDW~ZZ FUMAGALLI

Presidente em exercício